
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 23 / 2023

Oggetto :
EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE. ORDINANZA CONTINGIBILE E 
URGENTE INDIVIDUAZIONE AREE DI AMMASSAMENTO MEZZI DI 
SOCCORSO

IL SINDACO

Considerato che nella giornata del 02.12.2023 le abbondanti precipitazioni hanno causato 
allagamenti alle attività residenziali, industriali, artigianali e sportive presenti sull’area comunale;
Considerato che occorre assicurare il regolare e tempestivo svolgimento delle operazioni di 
soccorso;
Posto che occorre individuare con urgenza l’area di ammassamento soccorritori, ovvero un luogo 
dove far confluire personale e mezzi appartenenti alle Strutture Operative di Protezione Civile 
(Vigili del Fuoco, C.R.I., A.N.P.A.S., ecc.) e per impiegarlo come campo base delle operazioni di 
soccorso.

Individuata la seguente area, idonea allo scopo, presso il parcheggio di Piazza Kolbe in Fornacette, 
area privata ad uso pubblico di proprietà PAM Panorama SpA;

Atteso che si provvederà a dare pubblicità alla presente ordinanza mediante affissione all’Albo 
pretorio nonché al suo inserimento nel sito web del Comune;

Visto il Piano comunale di Protezione civile adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
129/2023;

Visti gli artt. 50 e 54 del Tuel;

ORDINA

Per le ragioni meglio precisate in premessa, la delimitazione del sito individuato in Piazza Kolbe - 
Fornacette, area privata ad uso pubblico di proprietà PAM Panorama SpA, con eventuale sgombero 
da persone e/o cose ivi presenti, al fine di adibirlo ad area di ammassamento mezzi di soccorso e 
soccorritori, dalla data di pubblicazione della presente ordinanza fino al termine dell’emergenza;

DISPONE



che la polizia locale comunale provveda alla delimitazione dell’area sopra individuata, previo 
sgombero anche attraverso la rimozione coatta e la vigilanza sul rispetto della presente ordinanza.

che il presente provvedimento venga affisso all’Albo Pretorio nonché pubblicato sul sito internet 
del Comune

La trasmissione del presente provvedimento, per quanto di competenza, a:
Comando Polizia Locale dell’Unione Valdera
Forze dell’Ordine
PAM Panorama SpA – Via del Commercio 27 – 30038 Spinea (VR)

Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 30 giorni al Prefetto della Provincia di 
Pisa, entro 60 giorni al T.A.R. della Toscana, entro 120 giorni al Capo dello Stato.

Calcinaia, 03/11/2023 Il sindaco  
Cristiano Alderigi / ArubaPEC S.p.A.


